



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ノザワ

コード番号 5237 URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 野澤 俊也

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 金井 一弘

TEL 078-333-4111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,017	5.5	636	15.1	646	21.8	437	24.8
27年3月期第1四半期	4,757	15.2	552	58.1	530	36.6	350	32.7

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 581百万円 (76.0%) 27年3月期第1四半期 330百万円 (△15.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	19.17	—
27年3月期第1四半期	15.02	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	23,738	13,097	52.3	544.75
27年3月期	23,516	12,744	51.2	528.04

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 12,426百万円 27年3月期 12,045百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	10.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	10,200	0.3	1,210	0.0	1,190	2.4	810	35.20
通期	21,150	0.9	2,750	6.2	2,720	3.9	1,800	78.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	24,150,000 株	27年3月期	24,150,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	1,338,853 株	27年3月期	1,338,133 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	22,811,600 株	27年3月期1Q	23,329,282 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後さまざまな要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
4. 補足情報 .....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績及び雇用・所得環境の改善を背景に景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。建築材料業界におきましては、住宅投資に持ち直しの動きがみられる等、民間設備投資が堅調に推移しているものの、建設費高騰、技能工不足に伴う建設計画の延期・中止により、当社グループを取り巻く経営環境は先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当第1四半期連結累計期間の売上高は50億17百万円（前年同期比5.5%増加）となりました。品種別の売上高については、押出成形セメント製品関連では、主力の押出成形セメント板「アスロック」は33億27百万円（前年同期比7.5%増加）、住宅用軽量外壁材は6億38百万円（前年同期比1.9%増加）となり、押出成形セメント製品関連合計では39億65百万円（前年同期比6.6%増加）に、スレート関連は2億8百万円（前年同期比6.8%減少）、耐火被覆等は2億71百万円（前年同期比21.3%増加）となりました。

利益面につきましては、主力である押出成形セメント製品が伸長したことに加え、生産性の向上及びコスト削減に努めました結果、営業利益は6億36百万円（前年同期比15.1%増加）、経常利益は6億46百万円（前年同期比21.8%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億37百万円（前年同期比24.8%増加）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ未成工事支出金が1億68百万円、受取手形及び売掛金が89百万円増加したこと等により93億32百万円（前連結会計年度末と比較して1億46百万円増加）となりました。固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ有形固定資産が減価償却等により99百万円減少したものの、投資有価証券が2億59百万円増加したこと等から、144億6百万円（前連結会計年度末と比較して76百万円増加）となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ2億22百万円増加し237億38百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ未払法人税等が3億84百万円、短期借入金が1億40百万円減少したこと等から、55億91百万円（前連結会計年度末と比較して1億38百万円減少）となりました。固定負債の残高は、退職給付に係る負債が23百万円増加したこと等から、50億49百万円（前連結会計年度末と比較して7百万円増加）となりました。この結果、負債の合計額は、前連結会計年度末に比べ1億30百万円減少し106億41百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、利益剰余金が2億9百万円増加したこと等から、130億97百万円（前連結会計年度末と比較して3億53百万円増加）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点では平成27年5月15日に公表いたしました連結業績予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,116,407	3,196,085
受取手形及び売掛金	4,144,884	4,234,453
商品及び製品	438,988	463,761
仕掛品	2,037	544
原材料及び貯蔵品	141,073	128,314
未成工事支出金	184,253	353,204
その他	1,161,853	959,351
貸倒引当金	△3,124	△3,253
流動資産合計	9,186,374	9,332,461
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,151,857	2,120,614
機械装置及び運搬具(純額)	2,118,560	2,067,524
土地	6,473,480	6,473,480
建設仮勘定	47,490	21,892
その他(純額)	262,356	270,474
有形固定資産合計	11,053,745	10,953,987
無形固定資産	16,462	15,896
投資その他の資産		
投資有価証券	2,625,395	2,885,060
その他	712,197	629,511
貸倒引当金	△78,104	△78,104
投資その他の資産合計	3,259,487	3,436,466
固定資産合計	14,329,694	14,406,350
資産合計	23,516,068	23,738,812

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,806,572	2,820,741
短期借入金	1,047,000	907,000
未払法人税等	576,307	192,271
賞与引当金	275,000	138,000
その他	1,024,837	1,533,331
流動負債合計	5,729,717	5,591,344
固定負債		
長期借入金	1,186,000	1,181,000
再評価に係る繰延税金負債	1,546,838	1,546,838
退職給付に係る負債	1,823,613	1,846,956
資産除去債務	16,618	16,652
その他	468,853	458,311
固定負債合計	5,041,924	5,049,759
負債合計	10,771,642	10,641,104
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,449,000	2,449,000
資本剰余金	1,470,572	1,470,572
利益剰余金	4,476,800	4,685,910
自己株式	△257,088	△257,507
株主資本合計	8,139,284	8,347,975
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	703,376	870,256
土地再評価差額金	3,061,930	3,061,930
為替換算調整勘定	276,382	277,701
退職給付に係る調整累計額	△135,421	△131,536
その他の包括利益累計額合計	3,906,267	4,078,352
非支配株主持分	698,874	671,379
純資産合計	12,744,426	13,097,707
負債純資産合計	23,516,068	23,738,812

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
売上高	4,757,698	5,017,603
売上原価	3,119,467	3,246,609
売上総利益	1,638,231	1,770,993
販売費及び一般管理費	1,085,296	1,134,524
営業利益	552,934	636,469
営業外収益		
受取利息	265	125
受取配当金	22,817	29,035
貸倒引当金戻入額	149	—
その他	8,265	10,043
営業外収益合計	31,497	39,204
営業外費用		
支払利息	13,482	8,083
為替差損	17,548	—
その他	22,742	21,069
営業外費用合計	53,773	29,152
経常利益	530,658	646,521
特別損失		
固定資産除却損	5,339	6,708
特別損失合計	5,339	6,708
税金等調整前四半期純利益	525,318	639,813
法人税、住民税及び事業税	96,545	178,714
法人税等調整額	98,899	52,625
法人税等合計	195,445	231,340
四半期純利益	329,873	408,473
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△20,604	△28,756
親会社株主に帰属する四半期純利益	350,478	437,229

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	329,873	408,473
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37,927	166,880
為替換算調整勘定	△51,514	2,579
退職給付に係る調整額	14,275	3,885
その他の包括利益合計	688	173,345
四半期包括利益	330,562	581,818
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	376,408	609,314
非支配株主に係る四半期包括利益	△45,846	△27,495



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## ① 生産の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別生産実績は次のとおりです。なお、その他の事業の生産はありません。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	増減
区分			
押出成形セメント製品	2,330,467千円	2,414,633千円	84,165千円
スレート関連	154,214	156,006	1,792
その他	22,823	20,925	△1,898
合計	2,507,506	2,591,565	84,059

(注) 1 金額は、製造価格によります。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

## ② 受注の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業のうち、工事の受注状況は次のとおりです。なお、製商品については受注生産によらず、主として見込み生産を行っております。

なお、その他の事業の受注はありません。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
区分	千円	千円	千円	千円	千円	千円
押出成形セメント製品工事	306,043	693,896	463,059	1,017,678	157,015	323,782
スレート工事	7,625	16,900	3,130	21,800	△4,495	4,900
耐火被覆等工事	467,927	496,753	600,094	729,178	132,166	232,425
その他工事	157,023	385,908	105,222	312,426	△51,800	△73,481
合計	938,619	1,593,457	1,171,505	2,081,083	232,886	487,625

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

## ③ 販売の状況

当第1四半期連結累計期間における単一の報告セグメントである建築材料関連事業の品種別販売実績は次のとおりです。

期別	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	増減
区分			
建築材料関連事業	千円	千円	千円
押出成形セメント製品関連	3,721,410	3,965,276	243,866
(内、アスロック)	(3,095,151)	(3,327,266)	(232,115)
(内、住宅用軽量外壁材)	(626,259)	(638,009)	(11,750)
スレート関連	223,275	208,138	△15,137
耐火被覆等	224,029	271,678	47,648
その他	579,676	563,100	△16,575
計	4,748,392	5,008,193	259,801

なお、その他の事業の販売実績は、当第1四半期連結累計期間9,409千円であり、前年同期比102千円の増加となっております。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		増減
	金額	割合	金額	割合	金額
積水ハウス㈱	1,255,477千円	26.4%	1,333,033千円	26.6%	77,555千円
伊藤忠建材㈱	622,388	13.1	709,894	14.1	87,505

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、上記のとおりです。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。